



668/287
26 06 2026

**Nr. 6746, 6768, 6769, 6770, 6771, 6772,
6773, 6774, 6780, 6781, 6767 /DRP**

09-06-2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

~~NINI SĂPUNARU~~

~~SECRETAR DE STAT~~



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

Nr. 283.335/05.06.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOAMNEI ELENA-LAURA TOADER - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4920A/2026, având ca obiect "Agricultura românească: oportunitate ratată sau sabotaj administrativ?",

Stimată doamnă deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, vă comunicăm următoarele:

1. România este considerată una dintre țările cu cel mai mare potențial agricol din Uniunea Europeană, datorită întinderii mari de teren arabil, fertilității solului și diversității condițiilor climatice. Aceste avantaje îi oferă posibilitatea de a deveni un jucător major pe piața agricolă europeană.

Din punct de vedere al producției, România are performanțe bune la culturile de cereale și plante oleaginoase, precum grâul, porumbul și floarea-soarelui. În anii agricoli favorabili, țara se află printre exportatorii importanți din Uniunea Europeană, contribuind semnificativ la aprovizionarea pieței interne europene, mai ales în contextul creșterii cererii globale de alimente.

România dispune de un potențial agricol considerabil, reflectat în structura utilizării terenurilor. Din totalul de 23,8 milioane hectare ale teritoriului național, aproximativ 14,6 milioane hectare (61,4%) reprezintă suprafața agricolă utilizată în exploatarea agricolă, dintre care circa 9,4 milioane hectare sunt teren arabil. Aceste resurse oferă premise solide pentru asigurarea producției agroalimentare și consolidarea securității alimentare.

Sectorul cerealelor reprezintă unul dintre pilonii principali ai agriculturii românești, culturile dominante fiind grâul, porumbul și floarea-soarelui. Datele privind producția și comerțul exterior evidențiază capacitatea României de a depăși necesarul intern de consum și de a genera excedente semnificative.

Astfel, în cazul grâului, producția internă a asigurat, în ultimii ani, un grad de aprovizionare cuprins între 200% și 400%, cu o rată a exporturilor situată între 65% și 85% din producția realizată. În ceea ce privește porumbul, gradul de aprovizionare a variat între 165% și 210%, iar exporturile au reprezentat între 50% și 70% din producția internă. Pentru floarea-soarelui, gradul de aprovizionare s-a situat între 160% și 250%, cu o rată a exporturilor cuprinsă între 50% și 80%.

Aceste evoluții confirmă poziția României ca producător important la nivel european și regional, contribuind nu doar la asigurarea necesarului intern, ci și la securitatea alimentară la nivel extern.

Totodată, valorificarea eficientă a producției agricole impune dezvoltarea continuă a capacităților de depozitare, procesare și distribuție, în vederea reducerii vulnerabilităților și creșterii valorii adăugate.

În domeniul zootehnic, creșterea, reproducția și nutriția animalelor au o pondere importantă în cadrul agriculturii.

În ceea ce privește animalele vii, România înregistrează excedente comerciale consistente, în special la ovine și caprine, unde exporturile au totalizat aproximativ 67,8 mii tone (249,5 milioane euro), generând un excedent de peste 246,8 milioane euro. De asemenea, la bovine vii, exporturile au depășit semnificativ importurile, atingând circa 73,3 mii tone (281,1 milioane euro), ceea ce a condus la un sold pozitiv de aproximativ 263,5 milioane euro.

În cazul ouălor pentru consum, s-a înregistrat un excedent comercial de aproximativ 78,5 milioane euro, iar mierea naturală continuă să reprezinte un produs competitiv la export, cu livrări externe de peste 12 mii tone și un excedent comercial de aproape 20.8 milioane euro.

Per ansamblu, România rămâne un exportator important de animale vii, în special ovine și bovine, însă menține o dependență semnificativă de importuri în ceea ce privește carnea și produsele din carne, în special carnea de porc.

Desigur, România importă o serie de alimente de bază, însă acest lucru se datorează și faptului că nu toate regiunile țării oferă condiții optime pentru cultivarea tuturor plantelor. Spre exemplu, cultura de cartof și sfeclă de zahăr se dezvoltă în condiții bune în centrul țării și în zona de nord-est. În acest sens, țări precum Polonia și Germania beneficiază de condiții mai favorabile pentru aceste culturi, în timp ce România are avantaje/condiții climatice mai mari pentru cultivarea cerealelor și a plantelor oleaginoase.

2. Decalajul de finanțare dintre România și state, precum Franța sau Polonia are mai multe cauze structurale și istorice, care țin atât de economia internă, cât și de modul în care funcționează instituțiile și politicile publice, precum și de perioada de aderare la Uniunea Europeană.

Astfel, nivelul de dezvoltare economică este diferit. Franța are o economie mult mai mare și mai stabilă, cu o bază industrială și de servicii foarte diversificată, ceea ce îi permite să genereze venituri bugetare mai mari. Polonia, deși mai apropiată de România (în context istoric), a avut în ultimii 20-25 de ani o creștere economică mai rapidă și mai constantă.

În cadrul actualei Politici Agricole Comune, România beneficiază de aproximativ 15,8 miliarde de euro, sumă care include atât plățile directe, cât și fondurile destinate dezvoltării rurale. Din această perspectivă, România se situează în primele 6-7 state membre ale Uniunii Europene în ceea ce privește volumul total al fondurilor alocate sectorului agricol, aspect semnificativ pentru susținerea și modernizarea agriculturii naționale

Totodată, fermierii români au posibilitatea de a primi sprijin bugetar anual, iar în acest sens, menționăm Ajutoarele Naționale Tranzitorii în sectorul vegetal și zootehnic (ANT), precum și alte forme de ajutor de stat (minimis) pentru anumite culturi/animale. Cu titlul de exemplu, menționăm:

- HG nr. 359/2026 pentru aprobarea plafoanelor alocate ajutoarelor naționale tranzitorii în sectoarele vegetal și zootehnic pentru anul de cerere 2025, în care sunt prevăzute pentru fermierii din cele două sectoare (vegetal și zootehnic);
- HG nr. 369/2026 pentru completarea art. 8 din Hotărârea Guvernului nr. 325/2025 privind aprobarea schemei „Ajutor de minimis pentru aplicarea Programului de susținere a producției de legume cultivate în spații protejate”, în perioada 2025-2027;
- -HG nr. 370/2026 privind aprobarea sumei alocate schemei de ajutor de stat în sectorul creșterii animalelor pentru anul 2026.

Spre deosebire de perioadele de programare anterioare, PS PAC 2023-2027, aprobat prin decizia CE nr.8783/07.12.2022, cuprinde instrumente de sprijin finanțate atât din Fondul European de Garantare Agricolă (plățile directe și intervenții sectoriale (măsuri pentru susținerea pieței), cât și din Fondul European pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală (politica de dezvoltare rurală).

PNS prevede 89 tipuri de intervenții, incluzând 51 intervenții prin FEAGA și 38 intervenții prin FEADR, cu accent pe rezultate și performanță, pentru a atinge obiectivele europene și naționale.

Totodată, PS PAC 2023-2027 introduce un instrument de sprijin al fermierilor afectați de pierderi ale producției agricole prin care se acordă despăgubiri în caz de calamități.

În procesul elaborării PS PAC 2023-2027, vă precizăm că Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a fost implicat într-un proces amplu de consultare cu aproximativ 160 de organizații publice și private.

De asemenea, în perioada elaborării Planului Național Strategic au fost organizate mai mult de 40 de reuniuni ale Comitetului Consultativ Tematic și ale grupurilor de lucru tematice. Astfel, documentele de programare au beneficiat de expertiza tehnică a partenerilor de dialog.

În același context, menționăm că deciziile au fost luate pe baza Analizei SWOT și Analizei nevoilor, astfel încât să permită îndeplinirea Țintelor și obiectivelor asumate de România în perioada de programare 2023-2027.

Pentru perioada 2023-2027, bugetul alocat și aprobat României este de 15,8 miliarde euro.

PS PAC 2023 -2027 prevede pentru anul 2026 acordarea următoarelor intervenții decuplate de producție în sectoarele vegetal și zootehnic:

- PD-01 - Sprijin de bază pentru venit în scopul sustenabilității (BISS)
- PD-02 - Sprijin redistributiv complementar pentru venit în scopul sustenabilității (CRISS)
- PD-03 - Sprijin complementar pentru venit pentru tinerii fermieri
- PD-04 - Practici benefice pentru mediu aplicabile în teren arabil
- PD-05 - Practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediul în fermele mici (gospodăriile tradiționale)
- PD-06 - Îmierbarea intervalului dintre rânduri în plantațiile pomicole, viticole, pepiniere și hameiști
- PD-07 - Creșterea nivelului de bunăstare a vacilor de lapte
- PD-08 - Măsură pentru bunăstarea tineretului bovin la îngrășat
- PD-27 - Creșterea nivelului de bunăstare a bovinelor prin pășunat extensiv pe pajiști în condiții optime de sustenabilitate
- PD-28 - Menținerea de zone neproductive și/sau înființarea de elemente noi de peisaj pe terenurile arabile

În ceea ce privește plățile cuplate acordate în sectoarele vegetal și zootehnic, pentru anul 2026, același document programatic prevede acordarea următoarelor intervenții:

- PD-09 - Sprijin cuplat pentru venit-Soia
- PD-10 - Sprijin cuplat pentru venit-Lucernă
- PD-11 - Sprijin cuplat pentru venit- Leguminoase pentru industrializare - mazăre de grădină, fasole boabe și fasole păstăi
- PD-12 - Sprijin cuplat pentru venit-Câneapă
- PD-13 - Sprijin cuplat pentru venit-Orez
- PD-14 - Sprijin cuplat pentru venit-Sămânță de cartof
- PD-15 - Sprijin cuplat pentru venit -Hamei
- PD-16 - Sprijin cuplat pentru venit-Sfecla de zahăr

- PD-17 - Sprijin cuplat pentru venit- Legume cultivate în câmp destinate industrializării (tomate, castraveți, ardei, vinete)
- PD-18 - Sprijin cuplat pentru venit - Legume cultivate în sere și solarii (tomate, castraveți, ardei, vinete)
- PD-19 - Sprijin cuplat pentru venit- Fructe
- PD-20 - Sprijin cuplat pentru venit- Semințe pentru plante furajere
- PD-21 - Sprijin cuplat pentru venit - vaci de lapte
- PD-22 - Sprijin cuplat pentru venit- carne vită
- PD-23 - Sprijin cuplat pentru venit - bivolițe de lapte
- PD-24 - Sprijin cuplat pentru venit - ovine-caprine
- PD-25 - Sprijin cuplat pentru venit pentru viermii de mătase
- PD -26 Sprijin cuplat pentru venit - Porumb pentru siloz

Plafoanele anuale pentru fiecare intervenție pentru perioada 2023-2027, au fost stabilite ținând cont de numărul de ha/animale/UVM și de suma unitară planificată fiecărui an de cerere.

Facem precizarea că fiecare intervenție de plăți directe are stabilit un quantum unitar planificat, precum și o valoare minimă și maximă. Astfel, conform art. 101 - 102(2) ale *Regulamentului (UE) 2021/2115 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013, cu modificările și completările ulterioare*, în funcție de gradul de accesare al intervențiilor, este permisă redistribuirea fondurilor alocate evitându-se pierderea acestora.

3. Legislația agricolă din România nu funcționează într-un cadru separat, agricultura este puternic influențată de *Politica Agricolă Comună (PAC)* a Uniunii Europene, care stabilește reguli privind subvențiile, mediul, dezvoltarea rurală și controalele, ceea ce înseamnă că multe reguli sunt, în linii mari, similare în toate statele membre.

Prin urmare, România nu are un cadru agricol mai instabil decât alte state UE, însă predictibilitatea mai redusă poate crea percepția de dificultate sau instabilitate pentru fermieri.

În vederea utilizării tuturor fondurilor alocate intervențiilor PS PAC 2023-2027, pentru a veni în sprijinul fermierilor și în vederea creșterii absorbției fondurilor europene, MADR a inițiat modificarea documentului programatic cu respectarea *Regulamentului (UE) 2021/2115, cu modificările și completările ulterioare*.

Totodată, membrii Comitetului de Monitorizare PS PAC 2023-2027 sunt informați și consultați cu privire la orice propunere de modificare a Planului Strategic.

Ulterior acestor etape, MADR inițiază legislația subsecventă națională ce va sta la baza acordării plăților directe aferente fiecărui an de cerere, prin modificări/completări ale HG nr. 1571/2022 *privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat și Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 106/2024 privind modalitatea de implementare, îndeplinirea criteriilor de eligibilitate, a condițiilor și altor cerințe specifice, inclusiv tipurile de documente justificative pentru intervențiile aferente sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat, începând cu anul 2024.*

Începând cu data de 16 octombrie, conform legislației europene, MADR a inițiat ordin de ministru privind acordarea avansului la plăți directe de maximum 70% din cuantumurile stabilite. Începând cu data de 1 decembrie a anului de cerere, MADR, prin APIA efectuează plățile regulate, ca diferență între cuantumurile stabilite prin legislația națională și plățile acordate ca avans.

Menționăm că acordarea avansului la plăți directe începând cu data de 16 octombrie a anului curent de cerere permite beneficiarilor de plăți directe aferente intervențiilor menționate să dispună de fondurile necesare desfășurării la timp și în bune condiții a activităților agricole, ținând cont și de condițiile economice dificile pe care le traversează aceștia în această perioadă.

De asemenea, posibilitatea acordării de plăți în avans asigură capital financiar necesar pentru a permite beneficiarilor plăților să-și elaboreze propriul plan de afaceri și program de dezvoltare pe termen scurt, în condiții de predictibilitate a nivelului sumelor pe care urmează să le primească.

4. În contextul Politicii Agricole Comune (PAC), strategia vizează valorificarea resurselor naturale în beneficiul cetățenilor și fermierilor. Aceasta se bazează pe utilizarea fondurilor și a instrumentelor PAC (2023-2027), adaptate condițiilor.

În acest sens, sunt prevăzute o serie de intervenții în cadrul Planului Strategic Național, respectiv eco-scheme care vizează utilizarea durabilă a resurselor naturale (sol, apă, biodiversitate), prin care se urmărește:

- combaterea degradării și a eroziunii solului;
- utilizarea eficientă a apei în irigații și reducerea risipei;
- protejarea biodiversității și a ecosistemelor agricole.

Scopul urmărit este ca resursele naturale (terenurile agricole fertile din multe zone ale țării) să contribuie la:

- obținerea de hrană mai ieftină și de calitate superioară;
- reducerea dependenței de importuri;
- dezvoltarea industriei alimentare locale.

Astfel, strategia României în cadrul PAC vizează transformarea resurselor naturale (pământ, apă, biodiversitate) în producție agricolă sustenabilă, competitivă și procesată local, astfel încât beneficiile să rămână în economie și să se reflecte în avantajele pentru cetățeni, prin prețuri mai accesibile, crearea de locuri de muncă și consolidarea securității alimentare.

5. Independența alimentară este un obiectiv complex, influențat de factori economici, climatici și structurali, nu doar de politicile agricole actuale. Cu toate acestea, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale urmărește consolidarea securității alimentare prin politici orientate către creșterea producției interne, utilizarea eficientă a resurselor și susținerea fermierilor, în vederea asigurării unui sector agricol rezilient și competitiv.

Pentru orice alte informații și clarificări privind activitatea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate de colaborare, în limitele domeniului de activitate al MADR și a atribuțiilor ce îi revin, în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu deosebită considerație,



VICEPRIM-MINISTRU
AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR
TÂNCZOS-BARNA